
 

Ai docenti  
Ins.  Virginia Altomonte  
Ins.   Francesca Attinà  
Ins.  Maria Bonaccorso  
Prof.ssa  Maria A. De Gaetano 
Prof.ssa Maria G. Iaria  
Prof.ssa  Gisella Iacopino  
Ins.  Marianna Marrari 
Prof.ssa  Lella Morabito  
Prof.ssa  Maria G. Surfaro  
Ins.  Anna M. Tripodi 
Ins.   Bianca Vadalà  
 

Al personale docente  
Al Direttore SS. GG. AA.  
Atti / Sito Web / Albo Online  

 

Oggetto: Decreto di costituzione del Nucleo Interno di Valutazione per l’anno scolastico 2024/2025. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 21, della 
legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto del Presidente della 28 marzo 2013, n. 80, recante “Regolamento sul sistema 
nazionale di valutazione in materia di istruzione e formazione”; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTA la circolare del Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione del 
Ministero dell’Istruzione e del Merito, prot. n. 39343 del 27-09-2024, avente ad oggetto 
“Sistema Nazionale di Valutazione (SNV) – indicazioni operative in merito ai documenti 
strategici delle istituzioni scolastiche (Rapporto di autovalutazione, Piano di miglioramento, 
Piano triennale dell’offerta formativa)”, con la quale si forniscono alcune indicazioni 
operative sia per l’aggiornamento annuale dei documenti strategici delle istituzioni 
scolastiche per il triennio in corso 2022-2025 sia per la predisposizione del PTOF 2025-2028; 

TENUTO CONTO  che le azioni di valutazione, di monitoraggio e di miglioramento continuo riguardano 
l’Istituzione scolastica nella sua totalità, coinvolgendo non solo il personale Docente ma 
anche il personale A.T.A.; 

VISTO che per effetto della delibera della Giunta Regionale della Calabria n. 1 del 04/01/2024 è 
stato istituto l’Istituto Comprensivo “C. Alvaro – P. Megali” (Cod. Mecc. RCIC841003) di 
Melito di Porto Salvo, costituto dalle scuole del primo ciclo di istruzione ricadenti nei Comuni 
di Melito di Porto Salvo, Bagaladi, San Lorenzo e Roghudi con decorrenza giuridica dal 1° 
settembre 2024; 

RENDENDOSI necessario provvedere a un amalgama e soprattutto a una valorizzazione di dette comunità 
professionali, sociali e studentesche, nel rispetto delle identità e specificità di ciascun 
plesso, attraverso una disamina corale dei documenti programmatici delle Istituzioni 
scolastiche oggetto di dimensionamento scolastico che permetta di mettere a frutto e a 
sistema le buone pratiche già poste in essere; 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE CORRADO ALVARO  - PASQUALE MEGALI - C.F. 92034530805 C.M. RCIC841003 - RCIC841003 - Uff.Prot.

Prot. 0001074/U del 30/09/2024 16:28

I.2 - Organigramma e funzionigramma



TENUTO CONTO degli esiti dell'autovalutazione di Istituto, con particolare riferimento alle criticità, alle 
potenzialità, ai punti di forza e di debolezza emersi nel rapporto di Autovalutazione e delle 
conseguenti priorità individuate con i traguardi, gli obiettivi di processo da raggiungere e i 
traguardi, che sono stati individuati nel Piano di Miglioramento, già definiti nel RAV; 

RITENUTO CHE la pianificazione di un’Offerta Formativa Triennale (PTOF) debba essere coerente con i 
traguardi di apprendimento e di competenze attesi e fissati dalle Indicazioni Nazionali, con 
le esigenze del contesto territoriale, con le istanze particolari dell’utenza della scuola, 

 

DECRETA 

la composizione del Nucleo Interno di Valutazione (N.I.V.) dell’Istituzione Scolastica per l’a.s.  2024/2025: 

▪ Concetta Sinicropi, presidente  
▪ Marianna Marrari, coordinatore  
▪ Virginia Altomonte, componente   
▪ Francesca Attinà, componente  
▪ Maria Bonaccorso, componente  
▪ Maria A. De Gaetano, componente  
▪ Maria G. Iaria, componente   
▪ Gisella Iacopino, componente 
▪ Lella Morabito, componente  
▪ Maria G. Surfaro, componente   
▪ Anna M. Tripodi, componente  
▪ Bianca Vadalà, componente  
▪ Antonino Pedà, componente  

Il nucleo, presieduto dal Dirigente scolastico o, in sua assenza, dal Coordinatore, resta in carica per l’intero anno 

scolastico 2024/2025 con il compito di perseguire gli obiettivi esplicitati dalla normativa vigente in materia. 

Organizza in modo autonomo i suoi lavori e, conseguentemente, l’eventuale ripartizione in funzione delle analisi 

settoriali da condurre per l’aggiornamento dei documenti strategici dell’istituzione scolastica.  
 

È demandata al Coordinatore del NIV l’organizzazione interna e la eventuale distribuzione di compiti in funzione 

delle analisi settoriali da condurre per la predisposizione del P.T.O.F, del RAV e del P.d.M. sulla base dei diversi 

indicatori. 
 

Il Nucleo Interno di Valutazione (NIV) in particolare, cura:  

▪ la predisposizione e/o l’aggiornamento del PTOF; 

▪ la compilazione e/o l’aggiornamento del R.A.V.;  

▪ la predisposizione e/o la revisione del Piano di Miglioramento (PdM);  

▪ l’attuazione e/o il coordinamento delle azioni previste dal PdM;  

▪ il monitoraggio in itinere del PdM al fine di attivare le necessarie azioni preventive e/o correttive; 

▪ la procedura di Rendicontazione sociale e la redazione del Bilancio sociale. 
 

Di ogni riunione del Nucleo sarà redatto regolare verbale.  
 

Non è previsto alcun compenso accessorio per i componenti del Nucleo Interno di Valutazione. 
 

La pubblicazione del presente decreto sul sito dell’Istituto ha valore di notifica ai singoli componenti. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Concetta Sinicropi 
 

firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 


